X. Non enim audivit Dominum Jesum Christum, dicentem in sancto Evangelio 7: « Si afferas munus tuum ad altare, et recorderis quod frater tuus habet aliquid adversus te, dimitte munus tuum ante altare: et vade primum, et reconciliare fratri tuo, et tunc veniens, offer munus tuum. » Et rursus Petro principi apostolorum, cum rogasset Dominum, « Quoties, si peccaverit in me frater meus, dimittam ei? septies? » respondit Dominus: Non dico tibi, septies, sed septuagies septies 8. Ille autem miser ne semel quidem voluit condonare fratri suo, et maxime petenti veniam et roganti. Et Dominus quidem noster et Deus jussit ex animo condonare unicuique, et dimisso munere, quod Deo est offerendum, currere ad reconciliationem. Ille vero ne summis quidem labris condonavit ei, quem pœnitebat: nec in animum induxit, ut ei roganti remitteret; sed clausit viscera sua a fratre suo, propterea clausæ sunt ei fores regni cœlorum, et recessit ab eo gratia divini et vivifici Spiritus, et perdidit *magnum, pretiosum*, et gloriosam coronam martyrii. Quamobrem o dilecti, nos quoque diligenter caveamus ab hac diabolica operatione, odii, inquam, et injuriæ acceptæ recordatione, ut nostrorum quoque peccatorum delur nobis remissio a Domino Jesu Christo, convenienter ei quod dicitur: Dimitte nobis debita nostra, *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* 9. Fidelis est enim qui promisit.

ΙΑ'. Ὁ δὲ μακάριος Νικηφόρος, ὡς εἶδεν Σαπρίκιον παραβάντα, λέγει πρὸς τοὺς δημίους· Ἐγὼ Χριστιανός εἰμι, καὶ πιστεύομαι εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃν οὕτως ἠρνήσατο. Ἐμὲ οὖν κρούσατε. Ἐκεῖνοι δὲ οὐκ ἐτόλμησαν κρούσαι αὐτὸν ἄνευ κελεύσεως τοῦ ἡγεμόνος. Ἐθούμαζον δὲ ὁμοῦ πάντες, ὅτι οὕτως παρέδωκεν ἑαυτὸν εἰς τὸ ἀποθανεῖν. Ἐλεγε γὰρ, ὅτι Χριστιανός εἰμι καὶ οὐ

XI. Beatus autem Nicephorus postquam vidit transgressum esse Sapricium, *magna voce* dicit lictoribus: Ego sum Christianus, et credo in nomen Domini nostri Jesu Christi, quem iste negavit. Me ergo jam pro ipso ferite. Lictores vero non ausi sunt eum ferire absque jussu præsidis: mirati sunt autem omnes, quod se ita ad mortem tradiderit. Libere enim dicebat: Sum Christianus, et

diis vestris non sacrifico. Unus autem ex lictoribus currens, renuntiavit præsidi, dicens: Sapricius quidem pollicetur se diis sacrificaturum: est vero illic quidam alius qui vult mori propter eum, qui dicitur Christus, clamans et dicens libere: Christianus sum, et diis vestris non sacrifico, nec obedio edictis imperatorum.

XII. Postquam hæc autem audiit præsides, in eum tulit sententiam, dicens: Si non sacrificat diis immortalibus, prout jusserunt imperatores, jubeo eum mori gladio: *Sapricium vero sinite abire*. Tunc accipientes S. Nicephorum, eum capite truncarunt, ut præsides jusserat, *nono mensis Februarii* (11): et sic consummatus fuit in Christo sanctus martyr Christi Nicephorus: et ascendit in cælos coronatus, per fidem in Christum, charitatemque et humilitatem. Quoniam enim propensus fuit ad charitatem et humilitatem, ideo fuit redimitus corona martyrii, et dignatus est referri in numerum martyrum, ad laudem et gloriam magni Dei et Servatoris nostri Jesu Christi (12), cui gloria et potentia (13) nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

(11) Deest in utroque ms. dies obitus.

(12) Ms. « ad laudem gloriæ, magnificentiæ et

θύω τοις θεοῖς ὑμῶν. Εἷς δὲ τις τῶν δημίων θρασίως ἀπήγγειλε τῷ ἡγεμόνι λέγων· Ὅτι ὁ μὲν Σαπρίκιος ὑπέσχετο θάειν τοῖς θεοῖς, ἄλλος δὲ ἔστιν ἕτερος ὄντων ἀποθανεῖν δι' ἐκείνου τὸν λεγόμενον Χριστὸν, κρίζων καὶ λέγων παρρησίᾳ· Χριστιανός εἰμι, καὶ οὐ θύω τοῖς θεοῖς ὑμῶν, οὐδὲ τοῖς προστάγμασι τῶν βασιλέων ὑμῶν ὑπακούω.

IB'. Ὡς δὲ ταῦτα ἤκουσεν ὁ ἡγεμὼν, ἀπέστη κατ' αὐτοῦ λέγων· Ἐὰν τοῖς θεοῖς οὐ θῆῃ κατὰ τὰ προστάγματα τῶν βασιλέων, διὰ ζήλους ἀποστή· καὶ ἀπελθόντες ἀπεκεφάλισαν τὸν ἄγιον Νικηφόρον κατὰ τὴν κέλευσιν τοῦ ἡγεμόνος. Καὶ οὕτως ἐτελειώθη ὁ ἅγιος Νικηφόρος, καὶ στεφανώθηκε ἀνήλθην εἰς οὐρανούς, διὰ πίστιν τῆς εἰς Χριστὸν καὶ ἀφοσίαν καὶ ταπεινοφροσύνης. Ἐπειδὴ γὰρ πρὸς τὴν ἀγάπην ὑποκλιθὴς γέγονε, διὰ τοῦτο τὸν τοῦ μαρτυρίου στίφνον ἀνεδήσατο καὶ τοῖς ἁγίοις μάρτυσι συναριθμηθῆναι κατηξιώθη, εἰς Ἰκκίον δόξης τῆς μεγαλοσύνης καὶ χάριτος τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ δόξα, κρῆτος, τιμὴ, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

gratiæ Domini et Dei. »

(13) Ms. « gloria, potentia et honor.

DE S. AUXENTIO PRESBYTERO,

ARCHIMANDRITA IN BITHYNIA.

(Circa annum 470, Februarii die 14. — Acta SS. Bolland. ad hanc diem.)

1. Auxentium Orientalis plaga natum suscepit educavitque, aula Junioris Theodosii Constantinopolitana inter milites virum suspexit, virtute ornatum, atque ad miraculum dæmonibus terribilem; denique archimandritam habuit Bithynia thaumaturgum, ac post plures variis in locis exantlatos labores cælo transmisit, ubi deinceps experiretur patronum. Quæ de eo narrantur apud Sozomenum lib. *Hist. eccl.* cap. 21, indicant progeniem ejus ac militiam. Relata namque inventionione ac translatione capitis S. Joannis Baptistæ, facta sub Theodosio Magno, dicitur « Vincentius presbyter satelles Persæ, cum tempore Constanti imperatoris persecutio in Perside Christianos affligeret, fugiens cum Adda consobriño suo ad Romanos venisse: atque ipse quidem in clerum assumptus est, et ad presbyterii dignitatem pervenit. Addas autem uxore ducta plurimum profuit Ecclesiæ, et filium reliquit Auxentium, virum erga Deum fide, erga amicos promptitudine insignem, vita integrum, litterarum amatorem, et omnigena tum gentilium, tum ecclesiasticorum scriptorum eruditione præditum, moribus commodis, licet imperatori et aulicis familiaris esset, et in bellicis expeditionibus splendide se gessisset: verum illius quidem crebra mentio est tum apud probatissimos quosque monachos, tum apud homines studiosos, qui ejus virtutem experti sunt. » Hæc Sozomenus, qui Theodosio Juniori suam historiam inscripsit, quam sub calcem dedicationis asserit se ad xxii ejus consulatum, id est annum 439, perduxisse: ac necessario ante ejus obitum, sive annum 450 absolvi, quando jam Constantinopoli S. Auxentius secesserat Bithyniam. De ejus familiaritate cum S. Marciano aliisque viris studiosis agitur infra in hujus Vita num. 2, ubi auctor eodem quo Sozomenus loquendi genere usus, ejus familiares etiam ἀνδρας σπουδαίους appellat.